de corde suo. Crat autem in ipsa scriptura quo modo tabernaculum et arca misit prophetam duno responso ad se facto comitari secum usq; quo exire in monte inque moyses ascendit et uidit di hereditatem. Et uenit ibi iheremias inuenit locum speluncę et tabernaculum. et arcam et altare incensi intulit illuc. et ostium obstruxit. Et accesserunt quidam simul q̄ sequabantur ut notaret sibi locū: et nō potuerunt inuenire. Ut autem cognovit iheremias culpans illos dixit quod ignotus erit locus. donec congregetur dñs congregatiōne populi et p̄petuus fiat. et tunc dñs ostendet hec. et apparebit maiestas dñi. et nubes erit sicut moysi manifestabat. et sicut cū salemōn petuit ut locis sanctificaretur magno deo manifestabat hec. et ut sapientiam habens optulit sacrificiū dedicationis et consummationis templi. sicut et moyses orabat ad dñm. et descendit ignis de celo et consumpsit holocaustum. Et dixit moyses. eo quod ī hoc mandatum qđ erat p̄ peccato: et consupsumē. Similiter et salemōn. octo dieb̄ celebrauit dedicationē. Inferebant autem in despōtib̄ et commentarijs neemis. hec eadē. Et construens bibliotecam congregauit de regionib̄ libros. et prophetarum et dñi et ep̄cl̄as regum. et de donarū. Similiter autem et iudas ea que didicerat p̄ bellum. qđ nobis acciderat. congregauit omnia. et fuit apud nos. Si ergo desideratis hec: mittite qui sperant uobis. Acturi itaq; purificationē. scruplūs uobis. Bene igitur facietis. si egeritis hos dies. Deus autem qui liberauit populum suū. et reddidit hereditatē omnib̄. et regnum et sacerdotium et sc̄ificatiōne sicut promisit in lege. speramus quod cito nr̄i miserebit̄. et congregabit de subcelo in locum sc̄im. Eripuit enim nos de magnis pīculis. et locum pur-

gauit. De uida uī machabeo et de fr̄ib̄ eius: et de templi magni purificatione. et de archē dedicatione. sed et de prebus que pertinēt ad antiochum nobilem. et filium eius cupatorem. et de illuminationib̄ que de celo facte sunt ad eos qui p̄uidēs fortiter fecerunt. ita ut uniuersam regionē cum paucis essent uidearent. et barbarā multitudinē fugarent. & famosissimum toto orbe templū recuperarent. et ciuitatem liberarent. ut leges que abolēdē erant restituerent dñs cum omni tranquillitate. p̄ p̄icio facto illis. itemq; ab iasonē cireneo quinq; libris comp̄hensa. temptauimus nos uno uolumine breuiare. Considerantes enim multitudinē librorū. et difficultatem uoleritis aggredi narrationes hystoriarū. ppter multitudinē rerum. Curauimus uolentibus quidē legere ut esset animi oblectatio. studiosis ū ut facile possint memorie commindare. Omnib̄ autem legentib̄ utilitas confertur. Et nob̄ quidē ipsis qui opus hoc breuiandi causa suscepimus. nō facile labore immo uero negotiū plenum uigilarū et sudoris assumpsimus. sicut hi qui p̄parant coniūnū. et querunt aliorum uoluntati patere. propt̄ multorū grām libenter labore sustinemus. ueritatē quidem de singulis auctorib̄ concedentes. ipsi autem scđm datam formam breuitatē studentes. Sicut enim nouē domus architecto de uniuersa structura curandū est. ei ū qui p̄m̄ gere conatur que apta sunt ad ornatum exquirēndā sunt. ita estimandū est in nobis. Et enī intellectum colligere et ordinare sermonē. et curiosius parcs singulas quaq; inquireat. hystorie congruit auctori breuitatē ū dictionis sectari. et extitio nes rerum uitare breuianti concedendum ē. Hinc igitur narrationē incipiemus. de p̄fatione tantū dixisse sufficiat. Stultum etenim ē ante hystoriā effluere. in ipsa autem hystoria succingi.

Igitur cū sancta ciuitas habitaretur in omni pace leges etiam adhuc optime custodirent ppter om̄e pontificis pietatē et animos odio habentes mala. fiebat ut ipsi reges et p̄ncipes locum suum summo honore dignum duceret. et templum maximis munibus illustraret. ita ut seleucus a sye rex de redditibus suis prestartet omnib⁹ sūptus ad ministerium sacrifici orum p̄tentes. Symon autē de tribu beniam p̄positus templi constitutus conten debat obſtente ſibi principe ſacerdotum unquā aliquid in ciuitate moliri. Sed cum uincere om̄iam n̄ posset. uenit ad apolloniu tharsee filiu. qui illo tempore erat dux celeſyrie et feneſis. et nunciauit ei pecunias innumerabilib⁹ plenium ē et ranum iherosolimis. et communies copias immensas ē que n̄ pertinet ad rationē ſacrificiorū. ē autē poſſible ſub potestate regis cadere uiuēſa. Cumq; retulifſet apollonius ad regem de pecunias que delatae erant. ille ac cerſitū heliodorum qui erat ſup negocia eius. misit cum mandatis ut p̄dictam pecuniam traſportaret. Statimq; heliodor iter aggressus. ſpecie quidem quaſi p̄ceſſi am et feneſe ciuitates eſſet pagraturus. re autē uera regis p̄poſitum pſecturnis. Si cum uenifſet iherosolimā et benigna a ſimo ſacerdote in ciuitate eſſet uifceptus. narrauit ei de dato uidicio pecuniarū et cui⁹ rei grā ad eſſet apuit. Introgabat autē ſi hec uere ita eſſent. Tunc ſumm⁹ ſacerdos oſtendit deposita hec eſſe. in uictualia uiduarum ac pupillorū. q. uedam ū ē huc cani tobie uiri ualde eminens. in his que detulerat impius Symon. uiuēſa autē auri talenta ducenta ē. et argenti quadringenta. d. ecipiu⁹ eos qui credidifſet loco et templo qđ p̄nuſum mundum honoratur. p̄ ſu ueneratione et ſcītate

impossibile om̄ino eſſe. **vii.** **A**t illa phis que habebat in mandatis a rege dicebat om̄i genere regi ea deſerenda. Conſtituta autē die intabat de hiſ eliodorus ordi naturus. Non modica ū p̄nuſam ciuitatem erat trepidatio. Sacerdotes autē ante altare cum ſacerdotiſ talibus ſtolis iactauerunt ſe et muocabant de celo eū qui de depositis legem posuit. ut hiſ qui deponuerant ea ſalua cuſtodirent. Jam ū qui uidet ſummi ſacerdotis uitum. mente uulnerabatur. facies enim et color immutat⁹ declarabat internum animu dolorē. Circumſuſa enim erat uiro iherosolima quēdā et horror corporis p̄ quam manifestus aſpiciens dolor cor diſ eius efficiebat. Alij etiam gregati de domib⁹ confluabant publica ſuppliacione obſeruantes p̄ eo quod in contemptū locus eū uenturus. Accincteq; mulieres alicui pect⁹ p̄ plateas confluabant. ſed et uirgines quę coelus erant. percurribant ad om̄ia. Alij autē ad muros quēdam ū p̄ fenefras p̄ſpiciabant. Vmversi autē p̄tendentes manū in celum p̄cabant. Erat enim miſera comiuita multitudinis. et magis ſacerdotes in agone conſtituta exspectatio. Et hi quidē muocabant omnipotentē dīn. ut credita ſibi hiſ qui crederant cum om̄i integritat conſeruarent. **viii.** Heliodorus autē quod decreuerat pſci ebat. eodem loco ipſe cum ſatellitib⁹ circa etanum pſens. ſed ſp̄c omnipotentis magnā fecit ſu ſteſtionalis ciuidentiā ita ut om̄is qui auſi fuerant parere ei ruentis di uirtute indiſſolutionē et formidinē conuerterent. Apparuit autē illis quidam equis terribile habens ſeffore optimis opūntitis ornatus. isq; cū impetu heliodoro priores calces eliſit. Qui au temei ſedebat. uidebat arma habere aurea. Alij etiam apparuerunt duo uiuenes uirtute decori optimi gla. ſpeciosiq; amictu. q;

circumsternerunt eum et ex utraq; parte fla
gellabant sine intermissione multis plagiis
uerberantes. Subito autē eliodorus concidit
in terra cumq; multa caligine circūfusū
rapuerunt atq; in sella gestatoria postū
accerunt. Et is qui cum multis cursoribus
et satellitib; p̄dictum ingressus est granū
portabatur nullo sibi auxiliū ferente. ina
mfecta cognita dī virtute. Et ille quidē
p̄dumā virtutē rasebat mutus. atq; omni
spe et salute priuat. hi autē dn̄m benedi
cebant. quia magnificauit locum suū et
temptū quod paulo ante timore ac tumul
tu erat plenū. apparente omnipotente
dn̄o gaudio et leticia impletum est. **viii.**
Tunc n̄ ex amicis eliodori quidā rogabant
confestim om̄ia ut uiuocaret altissimum
et uitā donaret ei. qui in supremo spū
erat constitut. Considerans autē summū
sacerdos neforte rex suspicaret malitiam
agñā et uideis circa eliodorum consum
matam optulit p̄ salutē uiri hostiam
salutare. Cumq; summus sacerdos exora
ret idē uiuens eisdē uestib; amicti as
stantes eliodoro dixerunt. Om̄e sacer
doi grās age. Nam pp̄ter cum tibi dn̄s uitā
donauit. Tu autē ab eo flagellatus nuncia
omnib; magnalia dī et potestate. Et his di
cas n̄ comparuerunt. Heliodorus aut̄ ho
stra deo oblata. et uotis magnis p̄missis ei
qui uiuere illi concessit. et om̄e grās agens.
recepto exercitu repedabat ad regē. Testaba
tur autē omnib; ea que sub oculis suis uide
rat opera magni dei. Cum autē rex interro
gasset heliodorū quis esset aptus adhuc se
mel iherosolimis mitti. ait. Si quē habes
hostē aut regū tuū insidiatorē mitte illuc
et flagellatum cū recipies. si tam̄ euasent
eo quod in loco sit uere dī quedā uirtus.
Nam ipse qui habet in celis habitationē

uistator et adiutor ē loci illius: et ueni
entes ad malefaciendum peccat ac p̄dit.
Igitur de heliodoro et erari custodia ita se
res habet. **viii.** **S**ymon autē predict⁹
pecuniarum et patr̄e delator male loque
batur de onia. tanquam ipse heliodorum
instigasset ad hec. et ipse fuisse incentor
malorū p̄uisoremq; ciuitatis. ac defenso
rem gentis sue. et emulatorē legis dī. aude
bat insidiatorē regni dicere. Sed cū iniuri
cię in tantum p̄cederent. ut etiam p̄ q̄sdā
symonis necessarios homicidia fierent. co
siderans omias piculū contentionis. et apol
lonium insanire ut pote ducē celestynē
et fenicis ad agendam maliciam symonis.
ad regem se contulit n̄ ut ciuium accusator.
S̄ communem utilitatē apud semetipsum uni
uerse multititudinis considerans. Videbat
enim sine regali p̄udentia impossibile esse
pacem rebus dari. nec symone posse cessare
a striticia sua. **x.** **S**ed post seleu
ci uite excessum. cum suscepisset regnū
antiochus qui nobilis appellabatur. ambie
bat iason frater om̄e summū sacerdotium.
adito rege. p̄mittens ei argenti talenta tre
centa et sexaginta. et ex redditib; alii talen
ta octoginta. sup̄ hec p̄mittebat ei et alia
centum quinquaginta. si potestati eius con
cederetur gymnasium et ephebian sibi co
struere. et eos qui in iherosolimis erant
antiochenos scribere. Quod cum rex an
nuisset. et optimisset principatum statim
ad gentilem nūm contribules suos trans
ferre ceptit. Et amotis his que humanita
tis causa uideis a regib; fuerant constituta
piohannē patr̄e eupolemij qui apud ro
manos de amictia et societate functus ē
legatione legitima. ciuiū uira destitutus.
prauia instituta sanctebat. Etenim ausus
ē sub ipsa arte gymnasium constituere. &

optimos quosq; epheborum in lupanaribus ponere. Erat autem hoc nū incusus sed incrementum quoddā. et pfectus gentilis et alienigenē conuersationis. ppter impī & nū sacerdotis iasonis nefarium et inauditū scelus. ita ut sacerdotes iam nū circa altaris officia dediti essent. sed contempto templo et sacrificiū neglectis. festinarent particeps fieri palestris. et pbitiōis eius inuiste et in exercitijs disci. et patios quidē homines nichil habentes. grecas glās optimas arbitrabantur. quarum grā pericula sa eos contentio habebat. et eorum institta emulabantur. ac p omnia his consumiles esse cupiebant. quos hostes et pemptores habuerant. In leges eum diuinās impie agere. impune non cedit. sed hec sequens temp' declarabit. **xl.**

Cumq; qn quennalis agon tyro celebraretur. et rex presens esset. misit iason facinorosus ab iberosolimis uiros peccatores. portantes argenti didragnas trecentas in sacrificijs herculis. quas postulauerunt hi qui asportauerant ne in sacrificijs erogarentur. quia nū oportet. sed in alios sumptus eas deputari. **S**ed he oblate sunt quidem ab eo qui nuse rat in sacrificium herculis. propter presentes autē datē sē i fabricā nauii tremū. Misso autem in egypto appollonio nesthei filio. ppter primates ptholomei philometoris regis. cum cognouisset antiochus alienum se a negotiis regni effectum. pprīs utilitatib' consulens. pfectus unde uenit ioppen. et inde iberosolimam. Et magnifice ab iasonē et ciuitate susceptus. cum facularum luminib' et laudib' ingress' **B**ē. et inde in seniōe exercitum coniit. **C**et post trienni tempus misit **xli.** iason menelaum supradicti symonis frēm portantē pecunias regi. et de ne-

gociis necessarijs responsa platurum. At ille commendatus regi. cum magnificasset faciem potestatis eius in semicupsum recerit summum sacerdotium. supponens iasoni talenta argenti trecenta. Acceptisq; a rege mandatis uenit nichil quidem dignū habens sacerdotio. annum uero crudelis tyranni. et ferre belue iram gerens. Et iason quidē qui p pnum frēm captiuauerat. ipse deceptus p fugis in ammaniten expulsus ē regionem. menelaus autē principatum quidem optinuit. De pecunis uero regi. pmissis nichil agebat. cum exactionē ficeret. sostratus q; arti erat ppostus. Nam ad hunc gratio uechigalum pmebat. Quam obcausam uq; ad regem sē uocati. Menelaus amot' ē sacerdotio. succendent lysimacho frē suo. sostrat' autē prelatus ē cypris. **xiii.** **E**t uero hec agerentur. contigit tharsenses et malotas seditionē mouere. eo quod antiochi concubine regis dono essent datæ. festinanter itaq; rex uenit sedare illos. relicto suffecto uno ex comittib' sius andronico. Ratus autem menelaus accepisse se tempus oportūm aurea quedam uasa templo furat' donauit andronico. et alia uenididerat tyro et p uicinas ciuitates. Quod cum etiam cognouisset omias arguebat eum. ipse in loco tuto se continens antiochie seuis dafne. Vnde menelaus accedens ad andronicum. rogabat ut omia interficeret. Quicun uenisset ad omam. et datis dextris cum ure urando. quamvis cēt ei suspectus suassidē asylo pcedere. statim eū penit non uert' iusticiam. Ob quam causam nū solū uidei sed et aliq; quoq; nationes indignabant'. **S**ed moleste ferebant de necē tanti uiri iusta. Sed regressum regem de clacie locis **xliii.** adierunt uidei apud antiochiam simul et greci conquerentes de unqua necē omis-

119

Constitutus itaq; usq; ad animā antioch² &
stetis ad muschiam lacrimas fudit. recorda-
tus defuncti sobrietate et modestia. Accen-
susq; animis andronicū purpura extū
circumduci p̄ totam ciuitatem iubet. et in
eodem loco quo moniam impietate commi-
scat sacrilegum ira priuari. dñō illi digna-
peiam retribuente. **xv.** **M**ultis
autē sacrilegis in templo alisimacho cō-
missis menelai consilio et diuulgata fama
congregata ē multitudo adūsum lisima-
chum multo iam auro exportato. Turbis
autem insurgentib² et animis ira repletis.
lisimachus armatis fere tribus milibus
inquis manib² uti cepit. duce quodam
tyranno etate pariter et dementia puecto.
Sic intellexerunt conatum lisimachi aliū
lapides. aliū fustes ualidos artipuerit. qui
dum uero cinerem in lisimachum iaceret. &
multi quidem uulniciati. quidam autē pro-
stati. omnes ū in fugam uerti sunt. Ipsiū
ciuiam sacrilegum secus erarum int̄fecerē.
de hisq; cepit uidetur aduersus menelaū.
agrat. & cum uenisset rex tyrum ad ipsum
negocium deculerunt. missi uiri tres a seino
ribus. Et cum suparetur menelaus. p̄misit
pholomeo multas pecunias dare ad sua
dendū regem. Itaq; pholomeus in quodā
anno postum. quasi refrigerandi grā regem
adūt. et a sententia deduxit. et menelaum
quidem uiuere se malicie reuī criminib²
absolut. miseros autē qui etiam apud sci-
tas causam dixissent. innocentes uidicare-
tur. quos morte damnauit. Cito ḡ multā
penam dederunt qui p̄ ciuitate et popu-
lo escaens uasis causam p̄sequi sunt. Qm̄
obrem tyru quoq; indignati. erga sepulti-
tam eorum liberalissimi getterunt. Mene-
laus autē ppter eorum qui in potentia erat
auaritiam p̄manebat in potestate. crescens

111

in malitia & ad insidias cūnum. **xvi.** **E**o
dem tempore antioch² sedām p̄fectionē para-
uit in egyptum. Contigit autem p̄ uniu-
lam iherosolimorum ciuitatē. uideri dieb²
quadraginta p̄ aera equites discurrentes.
auratas stolas habentes et hastas quasi co-
hortes armatas. et currus equorum p̄ ordine
digestos. et congressiones fieri communis.
et scutorum motus. et galatorum multitu-
dimen gladiis districis. et celorum tactus.
et aureorum armorum splendorem. omnisq;
generis loricarum. Quappter omnes rogabāt
in bonum monstra conuert. Sed cum falsus
rum̄ exisset tanquam uita excessisset antioch²
assumptis iasog non minus mille uiri repente
agress² ē ciuitatē. et ciuib² ad murū cōuolan-
tibus ad ultimū comprebensa ciuitate me-
nelaus fugit in arce. Jason uero n̄ parcerat
in cede ciuib² suis. nec cogitabat p̄spitatem
aduersus cognatos. malum esse maximū
arbitrans hostium et n̄ ciuum se trophe-
a capturum. Et principatum quidē non
optimū. finem ū insidiarum siuatum con-
fusionē cepit. & p̄fugis iterū abiit in am-
manitide. Ad ultimum inextiū suū con-
clusus ab archa arabum tyrum. fugiens
de ciuitate in ciuitatē. omnib² odiosus ut
refugalegum. et exercitabilis ut patrē dela-
tor et ciuum hostis. in egyptum exsusus ē.
Et qui multos de patria sua expulerat pere-
gre penit. lacedemonas p̄fectus quasi pro
cognitione ibi refugium habitunis. Et qui
insepultos abiecerat multos. ipse illamenta-
tus et insepultus abicitur. sepultura neq;
peregrina usus. neq; patrio sepulchro par-
ticipans. **xvii.** **H**is ita gestis
suspiciatus ē rex societate deserturos uideos.
et ob hoc p̄fectus ex egypto efferratis animis.
ciuitatem quidem armis cepit. uisit autē
multib² interficer. nec parcere occursantib²

et per domos ascendentibus trucidare. fiebat ergo cedes uenenum a senorum. mulierum et natorum exterminia. uirginumque et parvorum locum necesse. Erant autem toto triduo octoginta milia infecti. quadraginta milia uiuchi non minus autem uenundati. Sed nec ista sufficiunt. Ausus est intrare templum universitate terreni sanctius. menelao ductore qui legum et patre fuit peditor. et scelesti manib[us] sumens scā uasa. que ab aliis regibus et ciuitatibus erant posita ad ornatum loci et gloriam. contrectabat indigne et contumacib[us]. Ita alienatus mente antiochus non considerabat quod propter peccata habitandum ciuitatem modicum dominum fuerat iuratus; propter quod et accidit circa locū despectio. Alioquin nisi contigisset eos multis peccatis esse inuolitos. sicut heliodorus qui missus est a seleuco rege ad expoliandum etiam hic statim adueniens flagellatus et repulsus utique fuisset ab audacia. Verum non propter locum gentes. sed propter gentem locum dñs elegit. ideoque et ipse locus particeps factus est populi malorum. Postea autem fiet socius et honorū ac qui derelictus est in ira dī omnipotentis. iterum in magni dñi reconciliatione cum summa glā exaltabitur. **xviii.** **I**ntra antiochus mille octingentis ablatis de templo talentis. uelociter antiochiam regressus est. existimans se per superbiam tenaciam ad nauigandum. pelagus uero ad iter agendum deuicturum. propter mentis elationē. Reliquit autem et propositos ad affligendam gentem. iherolymis quidē philippum genere frigē. moribus crudeliorem eo ipso a quo constitutus est. in garizmū autem andromachū et menelaum. qui grauius quam ceteri uniuersitatem ei uerbant ciuib[us]. Cumque appositus esset contra uideos misit odiosum principem

apollonium cum exercitu ingenti et duobus milibus. precipiens ei omnes p[ro]fecte etatis interficere. mulieres ac uirgenes uendere. Qui cum uenisset iherosolima. pacem simulans qui euit usq[ue] ad scēnū diem sabbati. et tunc senatus iudeis arma capere suis p[re]cepit. omnesque ad spectaculū p[re]cesserant trucidari. et ciuitatem cum armatis discurrens ingentē multitudinem p[re]mit. **xix.** **I**udas autem machabeus qui decimus fuerat secesserat in desertum locum ibique inter feras uitam in montibus. cum suis agebat. et semi cibo uescentes demorabantur. ne participes essent coniunctionis. **xx.** **S**ed non post multum temporis misit rex senem quendam antiochenum qui compellere uideos ut se transferrent a patruis et dī legibus contaminare etiam quod in iherosolimi erat templum. et cognominare ious olimpi. et in garizmū p[ro]ut erant hi qui locum inhabebant ious hospitalis. Pessima autem et universis grauis malorum erat incurso. nam templum luxuria et commissationib[us] erat plenum. et escortantium cum mercenariis sacrisque edibus mulieres se ultra ingerebat introferentes ea que non habebat. Altare etiam plenum erat illicitis. que legibus prohibebantur. H[oc]que autem sabbata custodiebantur. neque dies sollemnes patruis seruabantur. nec simpliciter se quisquam iudeum esse confitebatur. Ducebantur autem cum amara necessitate. inde natalis regis ad sacrificia. Et cum liberi sacra celebrarentur. cogebantur hedera coronati libero circumire. Decretum autem erat in proximas gentilium ciuitates suggesterentibus p[ro]tholomeis. ut pari modo et ipsi apud se uideos agerent ut sacrificarent. eos autem qui nollent transire ad multitudina gentilium interficerent. Erat ergo uidere miseria. duæ enim mulieres delate sunt

natos suis circumcidisse. Quas infantibus adubera suspensis cum publice peccata circunduxissent primi pueri pueri auerunt. Alii uero ad proximas coemtes speluncas. et latenter sabbati diem celebrantes. cum indicati essent philippo flaminis successi sunt quod uerebantur propter religionem et obseruantiam manu subiungit auxilium ferre. Obscuruimus autem eos qui hunc librum lecti sunt ne abhorressant propter aduersos casus. sed reputent ea que acciderunt non ad iniuriam sed ad corruptionem generis esse nra. Item multo tempore non sine re peccatoribus ex sententia agere. sed statim uitioses adhibere magni beneficium est indicium. Non enim sicut in aliis nationibus dominus patienter expectat ut eas eum iudicii dei uenerit in plenitudine peccatorum puniat. Ita et nobis statuit ut peccatis nostris infinem deuolutis. ita demum in nos iudicet. propter quod minima anobis insediam suam amonet. Corripiens uero in aduersis populi suum non dereliquit. sed hec nobis ad commotionem legentium dicta sunt paucis. Jam autem uenientium est ad narrationem. **xxi** gratias eleazarus unus de prioribus scribariis etate puerulus. et uultu decorus. aperito ore vians compellebatur canem porcinam manducare. At ille glosam mortem magis quam odibilem uitam amplectens. uoluntate prebat ad supplicium. Intuisit autem quemadmodum oportet accidere. patiens sustinens. destinauit non amittere illam. propter uitum anorem. Hi autem qui astabant iugula miseratione comotis propter antiquam uiri amicitiam tollentes cum ferro. rogabant afferri carnes quibus uita licet. ut simularet manducasse sicut rex imperauerat de sacrificiis carnis. ut hoc facto a morte liberaretur. et propter

ueterem amicitiam hanc in eo facerent humanitatem. At ille cogitare cepit etatis ac senectutis sue eminentiam dignam. et ingenuitatem nobilitatis canicie atque a pueris optimae consultationis. et secundum se et a deo conditae legis constituta. respondit cito dicens. primiti se uelle in infernum. Non enim tam uiram dignum est inquit fingere ut multi adolescentium arbitrantes eleazarum nona gluta amorum transisse ad uitam alienigenarum. et ipsi propter meam simulationem et propter modicum corruptibilis uite tempus decipiuntur. et per hoc maculam atque execrationem meam senectutem conquirantur. Nam et si in presenti tempore supplicis bonum eripitur. si manus omnipotentis neque uiuens neque defunctus effugiam. Quia obrem fortiter uitam excedendo. senectute quidem dignus apparebo. adolescentibus autem forte exemplum derelinquam. si prompto animo ac fortiter per grauissimis ac scississimis legibus honesta morte perfungar. His dictis. consternatus ad supplicium trahebatur. Hi autem qui cum ducebant et paulo ante fuerant mittores. miram uersi sunt propter sermones ab eo dictos. quos illi per arrogantium platos arbitrabantur. Sed cum plagiis pimeretur. ingenuit et dixit. Domine qui habes scientiam manifeste sis tu quia cum a morte possim liberari. diuinos corporis sustineo doloris. sed in animam uero propter timorem tuum libenter hec patior. Et iste quidem hoc modo uita decessit. non solum uiuenibus. sed et umbras genti memoriam mortis sue ad exemplum uirtutis et fortitudinis detinquentes.

Contigit autem et septem fratribus cum matre apprehensos compelli a rege contingere contra fas carnes porcinas. flagris et taureis cruciatos. Unus autem ex illis qui erat primus sic ait. Quid queris. aut quid

uis discere a nobis? Parati sumus mori magis quam patias di leges preuaricari. **I**ntratus itaq; rex uissit sartagines et ollas ceneas succendi. Quibus statim successis uissit ei qui prior fuerat loquutus amputari lingua. et ante captus abstracta. summas quoq; manus et pedes prescidi. ceteris eius fratribus et matre insipientib;. Et cum iam p omnia inutilis factus esset. uissit ignem admoueri. et adhuc spirantem torren in sartagine. In qua cum diu cruciaretur. ceteri uia cum matre immuncem se hortabatur mori fortiter. dicentes. **D**ns d's aspiciat uentatem et consolabitur in nobis. quemadmodum p ptestatione canticis declarauit moyses. et in scriuis suis consolabitur.

Mortuo itaq; illo primo hoc modo. sequente deducebant ad illudendum. Et ante capite eius cum capillis abstracta. interrogabant si manducaret priusquam toto corpore per imbra singula puniretur. Ad ille respondens patria uoce dixit. Non faciam. Propter qd et iste sequentia loco. prumi tormenta suscepit. et in ultimo spū constitutus sic ait.

Tu quidem scelustissime in presenti uitâ nō pdis. sed rex mundi defunctoris nos p suis legibus in eâne uitâ resurrectione suscitabit.

Post hunc tercius illudebat. et lingua p stulatus cito ptulit. et manu' constanter extendit. et cum fiducia ait. E celo ista possideo. sed ppter d'i leges nunc hec ipsa despicio. qm ab ipso me ea receptum spero. In his autē rex et qui cum ipso erant mirabant adolescentis animū. quod tanquam nichil deduceret cuiusq; **E**t hoc ita defuncto. quartum similiter uxabant torquentes. Et cum iam eēt ad mortē. sic ait. Poci' ē ab hominibus morti datos spem expectare a dō iterum ab ipso resuscitandos. t' eum resurrectio ad uitam n̄ erit. **E**t cum ad

mouissent quintū. uerabunt eum. At ille respiciens in eum dixit. Potestā inter homines habens. cum sis corruptibilis facis qd uis. Noli autē putare genus n̄m a deo esse derelictum. Patienter sustine et iudebis magna potestas ipsius qualiter te et semen tuū torquebit. **P**ost hunc ducebant et serui. Quid si monsuepius sic ait. Noli frustra errare. nos enim pp̄t nos metiplos hec patim. quia peccatum in dñm nr̄m. et digna admiratione facta sunt in nobis. Tu autē ne existimes tibi impune futurū quod contra deum pugnare temptaueris. ... Supra modum autē mat̄ mirabilis. et honorū memoria digna. que peantes septem filios sub unius diei tempore conspiciens. bono animo ferbat. ppter spem quā in deum habebat singulos illo' hortabatur patria uoce forte repleta sapientia. et semine cogitationi malculum animū inferens dixit ad eos. Hoclo qualiter in utero meo apparuisti. neq; enim ego sp̄m et animam donavi uob̄ et uitam. et singulorum imbra. non ego ipsa compagi. sed enim mundi creator. qui formauit hominis natuitatē. quiq; hominum uiuent origine. et sp̄m uobis iterum cum misericordia reddet et uitam. sicut nunc uos metiplos despiciatis ppter leges eius. **A**ntiochus autē contemptu se arbitratim simul et exprobantis uoce despecta. cum adhuc adolescentior sup̄ esset non solum uerbis hortabatur. sed et cū iuramento affirmabat n̄ solum diuitiem se et beatum facturum. et translatum a patris legibus amicum habiturum. et res necessarias prebiturum. Sed ad ista cū adolescentis nequaquam inclinaretur. uocauit rex mat̄ et suadebat ut adolescenti fieret misericordia. Cum autē multis eam uerbis eēt hortat. pminit suasiū se filio suo. Itaq; inclinata ad illū. irridens crudelen tyannum. ait

patna uoce. fili miserere mei que te in utro
decem menses portau. que et lac tricium
dedi et alii. et in etatem istam pdixi. Peto
nate ut aspicias in celum et in terram. et ad
omnia que in eis sunt. et intelligas quia
genitilo fecit illa d̄s. et hominum geni-
ta ut non timeas carnificem istum. sed
dignus fr̄ibus tuis effectus suscipias morte
ut nulla miseratione cum fr̄ibus tuis te re-
cipiam. Cum hec illa adhuc diceret. ait ad
olescens. Quē sustinetis? Non obedio p̄
cepto regis: si precepto legis que data est
nobis p̄ moysen. Tu si qui inuentor omnis
malicie factus es in hebreos: n̄ effugies
manum d̄i. Nos enim p̄ peccatis n̄is hec
patamur. Et si nobis ppter increpationē
et correptionē d̄ns n̄ modicum iratus ē:
sed iterum reconciliabit̄ seruus suis. Tu
autē o scelestē. et omnī hominum flagi-
tiosissime. noli frustra extolli uanis spe-
bus in seruos eius inflammatuſ. nondum
cum omnipotentis d̄i et omnia insipienti
mūdium effugisti. Nam fr̄es mei modico n̄c
dolore sustentato. sub testamento eterno
mei effecti sunt. tu uero iudicio d̄i iustas
sup̄ib⁹ tu⁹ penas solues. Ego autē sicut i
fr̄es mei animam et corpus meum trado
p̄ patris legib⁹. inuocans d̄m matutinis
genitō n̄r̄ p̄picium fieri. tq; cū tormentis
et uerberib⁹ confiteri. quod ipse ē d̄s solus.
Hunc u et in statribus meis desinet omnipo-
tentia tua: que sup̄ omne genitō n̄r̄ iuste-
sup̄dicta ē. Tunc rex accusus ira in hunc
sup̄ omnes crudelius descuit. indigne fers
dens se. Et hic itaq; mundus obiit: p̄
omnia in d̄no confidens. Horissime autē
post filios. et mater consummata ē. Igitur
de sacrificiis et de nimis crudelitatib⁹ sa-
uis dictum ē. xxii. **I**udas u et ma-
chabeus et qui cum illo erant intrivabant

latenter in castella. et conuocantes cognatos
et eos qui permaneſtāt in iudaismo. affiun-
tes eduxerunt ad sex milia uiros. et inuoca-
bant d̄m ut respiceret in ppl̄iū qui ab
hominiibus calcabat. miserereſur templo
quod contaminabat ab impiis. miserereſ
etiam exterminio ciuitatis que eſet illico cō
plananda. et uocem sanguinis ad se claman-
tis audiret. memoraretur quoq; iniquissi-
mas mortes innocentū parvulorum. et
blasphemias nomini suo illatas. et indig-
naretur sup̄ib⁹. At machabeus congrega-
ta multitudine. intolerabilis gentib⁹ effici-
ebatur. Ita enim d̄m in misericordiam cōuerſa ē.
Et sup̄ueniens castellis et ciuitatibus in pius.
succedebat eas. et oportuna loca occupans.
non paucas hostium strages dabant. Mar-
me autē noctibus ad huiuscmodi exercitus
ferrebatur. et fama uirtutis cuius ubiq; diffim
debat. Videlicet autē philipp⁹ paulatum
uirum ad pfectum uenire. ac frequentius
res ei prospere cedere ad ptholomeū ducē
celeste et fencis scripsit. ut auxiliū ferret
regis negotiis. At ille uelociter misit micano-
rem. patrocli de primorib⁹ amicum. datus ei
p̄mixtis gentib⁹ armatis non minus uiru-
ti milib⁹ ut uniuersū gen' uideō deleret: adiun-
cto ei & gorgia uno militari. et in bellicis reb⁹ ex
pi entissimo. Constituit autē micanor regi ut cōficiū romā
nis quod erat dandum. duo milia talentorū
de captiuitate uideorum suppleret. Statuq;
ad maritimas misit ciuitates. conuocans ad
comptionē uidaicōn mancipiorum. p̄inten-
tens se non aginta mancipia. talento distra-
cturum. n̄ respiciens ad iudicātā que eum
ab omnipotente eſset consequitur. Judas
autem ubi compert⁹ indicauit his q̄ secum
erant uideis micanoris aduentum. Ex quib⁹
quidā formidantes et n̄ credentes d̄i iustice.
infugiam uerebant. Aliū u signi de eis sup̄

erant uenabant simulq; dñm deprecabantur. ut eriperet eos ab impi oīcanore qui eos pruisquā in cōmūnus ueniret uendiderat. et si non propter eos. sed ppter testamentū tam quod erat ad patres eorū et propter invocationē sc̄i et magnifici nomini eius sup ipsos. **xxiii.** **C**onuocatis autē māchabeus septē milib⁹ qui cum ipso erant rogabat ne hostib⁹ reconciliarentur. neq; metuerent inique uementium aduersum se hostium multitudinē. sed fortiter contendebant ante oculos habentes contumeliam que in locū sc̄m ab his iniuste erat illata. itaq; et ludibrio habite ciuitatis iniuriā. ad hoc etiam ueterum instituta, uisa. **H**am illi quidem armis confidunt aut sunt et audacia: nos autē in omnipotenti dño. qui potest et uenientes aduersus nos. et universum mundū inonuū delere confidimus. Ammonuit autē eos et de auxilis dei que facta sunt ergaparentes. et sub seminacherib centum octoginta quinq; milia perierunt. et de p̄flio quod eis aduersus galathas fuit in babylonia. ut omnes ubi ad rem uentum est macedonib⁹ sociū hesitantib⁹ ipsi sex milia soli pereuerunt centum uiginti milia. ppter auxilium illis datum ē celo. et beneficia p̄ his plinna consequuntur sunt. **N**isi verbis constantes effecti sunt. et p̄ legib⁹ et patria mori parat. Constituit itaq; fr̄es suos duces utriq; ordinis. symone et iosephum et ianthan. subiectis unicuiq; millemis. et quin gentenis. ad hoc etiam ab esdra lecto illis sc̄o libro. et dato signo adiutorio dei in prima acie ipse dux commisit cum nicanore et facto sibi adiutore omnipotente. interfecerunt sup nouem milia hominum. Maiorem autē partem exercitus nicanoris uulnerib⁹ debilem factā. fugere compu-

lerunt. P̄ ecumis uero corum qui ad emptionē ipsorum uenerant sublati. ipsos usq; q̄q; psequuti sunt. sed reueterunt ora conclusi. H̄amerat ante sabbatum. quā ob causam n̄ p̄seuerauerunt insequeentes. Arma autē ipsorum et spolia congregantes. sabbatum agebant benedicentes dñm qui liberauit eos in isto die. misericordia in tuum stillans in eos. Post sabbatum uero debilibus et uiduis et orphanis diuiserunt spolia. et residua ipsi cum suis habuere. **xxiv.** **H**is ita gestis et communiter ab omnibus facta obsecratione. misericordia dñm postulabant. ut in fine seruus suis reconciliaretur. Et ex his qui cum timotheo et bache de erant contra se contendentes sup uiginti milia interfecerunt. et munitiones excelsas optinuerunt. et plures predas diuiserunt. equam portionē debilib⁹ pupillis. et uiduis. sed et senioribus facientes. et cum armis corum collegissent. diligenter omnia composuerunt in locis oportuniis. residua uero spolia iherosolimam deculerunt. Et p̄bilarcen qui cum timotheo erat interfecerunt. uirum scelustum qui in multis uideos affligerat. & cum epiciaria agerent in iherusalem eos qui sacras iauas incenderant. id est calisthenes cum in quoddā dominicū refugisset incenderunt. digna ei mercede p̄impri etatib⁹ suis redditā. facinorosissimus autē nicanor qui mille negotiantes ad uideō uenditiones adduxerat. humiliatus auxilio domini ab his quos nullos exstimatorat deposita ueste gl̄e p̄ mediterranea fugiens. solus uenit antiochiam. summa infelicitatem de interitu sui exercitus consequitur. & qui p̄misserat romam se tributum retinuerat de captiuitate iherosolimorum. predicabat nunc p̄tectorē deum habere uides. et ob ipsum invulnerabiles esse. eo qđ

sequentur leges ab ipso constitutas. **xxxv.**
Eodem tempore antiochus in honeste reuer-
tib[us] de p[re]syde. Intrauerat eum eam que
dicat[ur] p[re]sopolis. et temptauit spoliare templu[m]
et ciuitate[m] opprimer[re] sed multitudine ad
anna concorrente infugia[n]e uersi sunt. Et
ita contigit ut antiochus post fugia[n]e tur-
piter rediret. **C**e[st]e c[on]tra ebatu[n]a recognouit que erga nicanorem et timo-
thae gesta sunt. **C**atus autem in ira arbitriabatur se muriam illorū qui se fugauerāt
posse in uideos retoquere. Ideoq[ue] iussit agi-
tari cursum sine intermissione agens iter
glebi cum iudicio purgante quod ita supbe-
loquutus est. uenturum se iherolimam.
et congeriem sepulchrū uideorū eā facturū.
Sed qui inuenit a conspicat dñs ds. **xxvi.**
ut peccat eum insanabili et inuisibili
plaga. Ut eum siniuit hunc ipsum sermo
non apprehendit eum dolor durus uiscer-
um. et amara interaneorū tormenta. Et
quidem satis iuste. quippe qui multis et
nousciuatib[us] aliorū torserat uiscera licet
ille nullomodo a sua malitia cessaret. Sup
bet autem superbia repletus. ignem spirans a
mimo in uideos. et precipiens accelerari ne-
gotium. contigit illum impetu eunte de cur-
ru cadere. et graui corporis collisione inbra-
uerat. Is q[ui] sibi uidebatur etiam fluchi-
bus mans imperare. supra humanū modū
superbia repletus. et montium altitudines
instatera appendere. nunc humiliatus ad
terram ingestatoruo portabatur. manifesta-
da uirtute in senectipso contestans. ita ut
de corpore impiu[m] uermes securirent. ac ui-
nates ~~carnes eius~~ in dolorib[us] carnes eius
affuerent. odore etiam illius et fetore exerci-
tis granaretur. Et qui paulo ante sydera-
ciu[m] contingere se arbitrabatur. eum nemo
poterat ppter intolerantiam fetoris portare.

184

Lhinc igitur cepit ex graui superbia deductus. **xxvii.**
ad agitationē sui uenire diuina ammonitus
plaga. p[ro] momenta singula doloribus suis
augmenta capientib[us]. **C**um nec ipse iam
secorem suum ferre posset ita ait. **I**ustum
subditum ē deo. et mortalem non paria sen-
tire deo. Orabat autem hec scelestus dñm. a
quo non esset misericordiam consequitur. **E**t
ciuitate ad quam festinans ueniebat ut ea
ad solum deduceret. et sepulchrum conge-
storum facret. nunc optat liberam reddere.
et uideos quos nec sepultura quidem esse
dignos habituros. sed aubus ac sens diripi-
endos traditum. et cum parvulus extermi-
natum dixerat. equalis nunc athenien-
sibus facturum. pollicetur templum etiam
scī quod prius ex polauerat. optimis do-
nis ornaturum. et scā uasa multiplicatu-
rum. et p[re]tentes ad sacrificia sumptus de-
reditibus suis prestaturū. **S**up hec et uide
um futurum. et omniē locum terrę pambu-
latum. et predicatorum dī potestatem.
Sed non cessantibus doloribus. supuenerat
enī in eo iustū dī iudicium. desperans scriptū
ad uideos in modū depreciationis ep̄tām. hec
continentem. **O**ptimus cuius[que] uides. pluri-
mam salutē et bene ualere et ē felices. rex
et princeps antiochus. **S**i bene ualetis et filii
u[er]ū et ex sententia uobis cuncta sunt. maxi-
mas agimus grās. **E**t ego infirmita-
te constitutus u[er]ū autem benignus memor.
regressus de p[re]sidis locis. et infirmitate gra-
ui apprehensus necessarium duxi. p[ro] com-
muni utilitate curam habere. nō desperās
menetipsum. sed spem multam habeo effi-
giendi infirmitatē. **R**espiciens autem quod
et pater meus quib[us] temporibus in locis
superioribus dicebat exercitum. ostendit q[uod]
post se suscepit p[ri]ncipatum. ut si quid
contrarium accideret. aut difficile nunciaret.

scientes hi qui in regionibus erant cui est
rerum summa derelicta non turbarentur.
Ad hec considerans de proximo potentes
quosque et vicinos temporibus insidiantes
et euentum expectantes designauit filium
meum antiochum regem que sepe recurrerat superiora regna
in multis urin comitabam. Et scpsi ad eum quod subiectast.
Oro itaque uos et peto memores beneficiorum
publice et priuatim ut unusquisque conser-
uet fidem ad me et ad filium meum. Confido
enim cum modeste et humane acturum
et sequentem propositum meum communem
uobis fore. xxviii **I**situr homicida
et blasphemus pessime peccatus. et ut ipse
alios tractauerat peregre in montibus miser-
abilis obitu uita defunctus est. Transferrebat
autem corpus philippus collectaneus eius:
qui metuens filium antiochi ad ptholomeum
philometorem in egyptum abiit. xxix

Machabeus autem et qui cum illo erant. do-
mino se protegente templum quidem et cuiu-
tatem receperunt. aras autem quas alienigenae
pro plateas struxerant. itemque delubra demo-
litus est. Et purgato templo aliud altare
fecerunt. et de ignitis lapidibus igne con-
cepto. optulerunt sacrificia post biennium
et incensum. et lucernas et panes propositi-
onis posuerunt. Quibus gestis rogabant
domini pstrati in terram ne amplius talibus
malis inciderent. sed et si quando peccassent
ab ipso mitius compertentur. et non blas-
phemus ac barbaris hominibus tradenter.
Qua die autem templum ab alienigenis pol-
luitum fuerat contigit eadem die purgatio
nem fieri. in ieiunia et quinta mensis qui
fuit casleu. Et cum leticia diebus octo
egerunt in modum tabernaculorum recor-
dantes quod ante modicum temporis die
sollemnem tabernaculorum in montibus
et in speluncis more bestiarum egerant.

propter quod tyrsos et ramos uirides et pal-
mas preferabant ei qui prospiciunt munda-
re locum suum. Et decreuerunt communum
precepto et decreto universae genti uideorū
omnibus annis agere dies istos. xxx

Et antiochi quidem qui appellatis est nobis
utte excessus ita se habuit. Hunc autem de
eupatore antiochi filio impi que gesta
sunt narrabimus: breuiantes mala que
in bellis gesta sunt. **H**ic suscepito regno
constituit super negocia regum lydiam que
dam. fennicas et syrie militum principem. Nam
ptholomeus qui dicebatur macer uisti te-
nax enga uideos esse instituit. et peripue
propter iniquitatē que facta erat meos:
et pacifice agere cum eis: sed ob hoc accu-
satis ab amicis apud eupatorem. cum fir-
queriter pditor audiret eo quod cyprum
creditus a filometore defecisset. et ad antio-
chum nobilem translatus etiam abeo recessis-
set. ueneno uitam finiunt. xxxi **G**e-
gias autem cum esset dux locorum. assump-
tus aduenis frequenter uideos debellabat.
Judei uero qui tenebant oportinas mun-
tiones fugatos ab iherosolimis suscipiebat
et bellare temptabat. **H**i uero qui erant
cum machabeo pro orationes domini rogantes
ut esset sibi adiutor. impetum fecerunt in
munitiones ydumeorū multaque in infi-
stantes loca optimuerunt. occurrentes inter-
cinerunt. et omnes simul non minus angu-
sti milibus trucidauerunt. Quidam autem
cum fugissent in duas turrel ualde mu-
ntas. omnē apparatum ad repugnandum
habentes. machabeus ad horum expugnat-
onem. relicto symone et iosepho. item ma-
chabeo eisque qui cum ipsis erant sati mul-
tis. ipse ad eas que amplius purgebat
pugnas conuersus est. **H**i uero qui cum sy-
mone erant cupiditate ducti. aquib' dam

qui in turbis erant suasi sunt pecunia et se-
quaginta milibus didraginis acceptis dimis-
serunt quodam effugere. Cum autem macha-
beo nunciatum esset quod factum est: congre-
gatis principibus populi accusauit quod
pecunia frēs uenidissent aduersariis eorum
dimissis. Hos igitur predictores factos inter-
fecit: et confectum duas tures occupauit.
Annis autem ac mambus omnia pspere agen-
to: in duabus munitionibus plusquam uiginti
milia permisit. **A**t timotheus
qui prius a uideis fuerat suspiratus. conuo-
cato exercitu peregrin⁹ multitudinis. et co-
gregato exercitu et equitatu asiano adue-
nit quasi annis uideam capturus. Macha-
beus autem et qui cum ipso erat appropiante
illo deprecabantur dñm capit terria aspergen-
tes lumbosque cilicis preincipi. ad altaris
expidit⁹ puoliti. ut sibi ppicius inimicus
autem eorum esset inimicus. et aduersariis
aduersaretur: sicut lex dicit. Et ita post
orationē sumptis annis longius de cunctate
pedentes. et proximi hostib⁹ effecti resede-
runt. Primo autem solis ortu utriq; comini-
serunt: isti quidem uictorie et pspitatis
sponsorem cum uirtute dñm habentes.
illi autem ducē belli anum habebant.
Et cum uehementis pugna esset. apparuerunt
aduersariis de celo uiri quinq; in equis fre-
nis aureis decori ducatum uideis presta-
tes. Ex quib⁹ duo machabeū medium ha-
bentes armis suis circumscriptū in columnā
conseruabant. in aduersarios autem tela et
fulmina iacebant: ex quo et cecitate confu-
si et repleti perturbatione cedebant. Interfe-
cti sunt autem uiginti milia quingenti: et eq-
uis sex centi. Timotheus autem confugit in
garara p̄sidium munitū: cui praeerat cereas.
Machabeus autem et qui cu eo erant letan-
tes obsecrarent presidium diebus quatuor.

At hi qui inturrib⁹ erant loci firmitate co-
fisi. sup modū maledicebant et sermones
nefandos iactabant. **xxxv.** Sed cum
dies quinta illucesceret. uiginti uiuenes
ex his qui cum machabeo erant accensi a-
nimis ppter blasphemiam uiriliter acce-
serunt ad murum. et feroci animo inceden-
te ascendebant. Sed et alii similit̄ ascen-
dentes turrei portasque succidere aggressi-
ati: ipsos maledicos uiuos concremare.
Per continuū autem biduum p̄sidio uastato.
timotheum occultantē se in quodam reptū
loco permaneunt. et frēs illius ceream et apollo
fanem occiderunt. Quibus gestis in ymnis
et confessionib⁹ benedicib⁹ dñm. q̄ mag-
na fecit cum isrl: et uictoram illi dedit.
Sed parvo post tempore lyrias. **xxxvi.**
sc̄curator regis et ppinquis ac negotiorū
prepositus grauitate ferens de his que acci-
derant. congregatis octoginta milib⁹ et eq-
tatu uiuero ueniebat aduersus uideos.
exstimas cunctā se quidē captam genti-
bus habitacōn facturum. templū uero in
pecunia questu sicut cetera delubra gentiū
habitaturum. et p̄ singulos annos uenale sa-
cerdotiū. nusquam recogitans dī potestate.
sed mente effrenatus in multitudine peditū
et in milibus equitum. et in octingentis
elefantis confidebat. Ingressus autem uideā
et appropiatis bethsue. quod erat in angu-
stoloco ab iherosolima uicinallo quinq; sta-
diorum. illud p̄sidium expugnabat. Ut
autem machabeus et qui cu eo erant cog-
nouerunt expugnari presidia. cum fletu et
lacrimis rogabant dñm. et omnis turba
simul. ut bonum anglū mitteret ad salu-
tem isrl. Et ipse primus machabeus sump-
tis armis ceteros abortatus ē. simul secū
pericōn subire. et ferre auxiliū fr̄ib⁹ suis.
Cumq; panter prompto animo pcederent

iberosolumis. apparuit precedens equester
in ueste candida. armis auris bastā ubrās.
Tunc simul omnes benedixerunt misericordiam
deum. et conuoluerunt animis nō solum
homines. sed et bestias ferocissimas. et mu-
ros ferros parati penetrare. Ibant igitur
prompti de celo habentes adiutorē. et inse-
rante eos dñm. Leonum autē more impetu
irruentes hostib⁹ pstrauerunt ex eis undeci
milia peditum. et equitum mille sex centos.
Vniuersos autē in fugam uenerunt. plures
nō ex eis uulnerati nudi evaserunt. Sed et ipse
lyrias turpiter fugiens evasit. et quia non in
sensatus erat secum ipse reputans factam er-
ga se diminutionē. et intelligens inuictos
et hebreos omnipotens di auxilio intentes.
misit ad eos. pmissaq; consensurum se omni-
b⁹ que iusta sunt. et regem compulsurum anni-
cum fieri. **xxxv.** **A**nnuit autē macha-
beus precib⁹ lyrie in omnib⁹ utilitatib⁹ cōsilens.
et quecumq; machabeus scriptit lyrie de ju-
deis ea rex concessit. Nam erant scripte iu-
deis epistole alysia quidem hunc modum
continentes. Lyrias pplo iudeonū salutem.
Johannes et abessalon⁹ qui missi sunt a uob⁹.
tradentes scripta postulabant ut ea que p̄ illos
significabantur implerem. Quecumq; igitur
regi potuerunt p̄ferri exposui. et que res per-
mittebat concessi. Si igitur in negotiis fidē
conservauerint. etiam deinceps bonorum
uobis causa ē temptabo. De ceteris autem
p̄ singula uerbo mandauit. et istis. et his qui
ame missi sunt colloqui uobiscum. Bene
ualete. Anno centesimo quadragesimo octauo
dioscori die mensis uicetima et quarta Regis
autem epistola ista continebat. Rex antioch⁹
lyrie frī salutē. Patre nro inter deos transla-
to. nos uolentes eos qui sunt in regno nro sine
tumultu agere. et rebus suis adhibere dili-
guitiam. Audiuimus iudeos nō consensisse

pati. ut transferrent ad ritum grecorum. sed
tenere uelle suum institutum. ac ppterā po-
stulare concedi sibi legitima sua. uolentes.
Igitur hanc quoq; gentē quietam ē statuen-
tes iudicauimus templum restituī illis. ut
agerent scđm maiori suor̄ consuetudinem.
Bene igit feceris simiseris ad eos et dextram
dederis. ut cogita nra uoluntate bono a
nimo sint. et utilitatib⁹ propriis deseru-
ant. Ad iudeos autē regis epistola talis erat.
Rex antioch⁹ senatu iudeor⁹ et ceteris uidū
salutē. Si ualeatis. si sic estis ut uolumus:
sed & ipsi bene ualeamus. Adit nos menela⁹
dicens uelle uos descendere ad uestros qui
sunt apud nos. His igit qui cōmeant usq;
ad diem t̄cstimū mensis xandici damus
dextras securitatis. ut uidei utantur cibis
et legibus suis sic et prius: et nemo illorū
ullomodo molestiā patiat̄. de his que p̄ ig-
norantiam gesta sunt. Nisi autē ad meie
laum qui nos alloquāt̄. valet. Anno cen-
tesimo quadragesimo octauo. xandici m̄sis
quinta decima. Misserunt autē ctiam romani
epistolam ita se habent̄. Quintus manu⁹.
et titus manilius legati romanorū poplo
iudeor⁹ salutē. De his que lyrias cognatus
regis concessit uobis: et nos concessimus.
De quib⁹ autē ad regē iudicauit referendū.
confestim aliquē mutat diligentius. in
uos conferentes. ut decernamus sic cōgnit̄
uobis. Nos enim antiochiam accedimus.
ideoq; festinate rescribere. ut nos quoq; sci-
amus cui⁹ estis uoluntatis. Bene ualeat.
Anno centesimo quadragesimo octauo. quinto
decimo die mensis xandici. his factis pachio-
nibus lyrias p̄gebat ad regem. uidei autē
agriculture op̄am dabant. Sed hi qui ref-
derant timotheus et apollonius gennei filii.
sed et iberonim⁹ et demofoon sup̄ hos et m̄ca-
nor cypriarches. nō sinebant eos in silentio

agere et quiete. **xxxvi.** **I** oppite uero. tale quoddam flagium ppetarunt. Rogauant uideos cum quibus habitabant ascere scaphas quas parauerant cum uxoriis et filiis. quasi nullus iniuricius inter eos sub iactabat. Sedm communie itaq; decretum ematatis. et ipsis aequiescentibus pacisq; causa nichil suspectum habebat. cum in alium pcessissent. submerserunt non minus ducentos. Quam crudelitate iudas in sue gentes homines factam ut cognouit. precepit uirs qui erant cum ipso. et inuocato iusto iudice deo uenit aduersus interfectoris fratri. Et portum quidem nocte succedit scaphas exsulit. eos autem qui ab igne refrigerant gladio penit. Et cum hec ita egisset. discessit quasi iterum reuersurus. et universos ioppitas eradicaturus. Sed cum cognouisset et eos qui erant iamque uelle pan modo facere habitantibus secum uideis. uniuersitas quoq; nocte supuent. et portum cum nauibus succendit. ita ut lumen ignis parat ibero solmis ab stadiis ducentis quadraginta. **xxxvii.** **T**inde cum iam absent nouem stadiis et iter facerent ad timotheum. commiserunt cum eo arabi quinq; milia uiri et equites quingenti. lumen pugnualida fieret. et auxilio dei pspere rescessisset. residui uicti arabes pertebant a iuda dectras sibidan. pmitentes pascua datus. et in ceteris pfecturos. Judas autem arbitriatus uite in multis eos uiles pmissit pace. dectrisq; acceptis discesser ad tabernacula sua. Aggressus est autem et ciuitate quandam firmam pontib; munitisq; circumseptam. que turbis habitabatur gentium pnsuarum. cuiu nomen capin. hi uero qui intus erant confidentes instabilitate murorum et apparatu alimo manum remissius agebant maledictis. las-

cessentes uidā ac blasphemantes et loquentes quiescunt ē. Machabeus autem inuocato magno mundi principe. qui sine anetib; et machinis temporibus ihu pceptauit ihericho. irruit ferociter mnis. et capta ciuitate p dñi uoluntate. menarabiles cedes fecerit. ita ut adiacens stagnum. stadioēn duo latitudinis sanguine uisectum fluere uideretur. Jude discesserunt stadia septingenta quinqua gutta. et uenerunt in caracha ad eos qui dicunt tubianei uideos. et timotheum quem in illis locis nū comprehendenterunt. nulloq; negotio pfecto regressus ē. relicto in quoddam loco firmissimo pstdio. Ositheus autem et losipater qui erant duces cum machabeo perierunt a timotheo reliquos in pstdio. dece milia uiros. **xxxviii.** **A**t machabeus ordinatis circum se set milib;. et constitutis p cohortes. aduersus timotheum pcessit habente secum centum uiginti milia peditum. equitumq; duo milia quingentos. Cogito autem uide aduentu timotheus. premisit mulieres et filios et reliquum apparatum in pstdium quod carmos dicit. Erat enim inexpugnabile. et accessu difficile. propter locoru angustias. Cumq; cohortes uides prima appariueret. timor hostibus incussus ē ex psentia dī. qui universa conspicit. et in fugam uersi sunt. aliis alio. ita ut magis a suis decerentur. et gladiorum suorum ictibus debilitarentur. Judas autem uebementē instabat pumens pphanos. et pstrauit ex eis triginta milia uiuorū. Ipse uero timotheus incidit in partes dosithei et losipatis. et multis precib; postulabat ut uiuus dimitteretur. eo quod multorum ex uideis parentes haberet ac sires. quos morte eius decipiuebant. Et cum fidei dedisset. restituturū se eos sedm constitutum illesum eū dimiserunt. pp̄t fr̄m salutē. **xxxix.** **I**udas aut̄ egressus

é a carnion: interfecit uiginti quinq; milibus. Post horum fugam et necē mouit exercitum ad efron ciuitatē munitā in qua multitudo diversarum gentium habita bat: et robusti iuuenes p muris consistentes fortiter repugnabant. In hac autem machine multe et telorum erat apparat. Sed cum omnipotentem muocassent qui potestate uires hostium confingit. ceperunt ciuitatem: et ex eis qui intus erant uiginti quinq; milia pstrauerunt. Inde ad ciuitatē scitarum abierunt: que ab iherosolimis sexcentis stadiis aberat. Constantib' autē his. qui apud scitopolias erant uideis quod benignē ab eis haberent. etiam temporibus infelicitatis qd modeste secum egerunt. grās agentes eis exhibati etiam de cetero erga genus suum benignos ē. uenerunt iherolimam die solle m septimanarum instantē. **xl.** **E**t post pentecosten. abierunt contra gorgiam prepositum ydumez. Exiuit autē cum p̄tibus tribus milibus: et equitibus quadū gentis. Quibus congressis: contigit paucos ruere uideoz. Dostheus uero quidam de bachenoris eques. vir fortis: gorgiam tenebat. Et cum uellet illum capere uiuū. eques quidam de trachibus irrut in eum. humerumq; eius amputauit. Atq; ita gorgias effugit in narissa. At illis qui cum esdrin erant duci pugnantibus et fatigatis. muocauit dn̄m uidas adiutorē et ducen belli fieri. incipiens uoce patria. et cum ymnis clamorem extollens fugā gorgie militib' incussit. **xl.** **V**ivas autē collecto exercitu uenit inciuitate modollam. Et cum septima dies sup ueniret. scđn consuetudinē purificati in eodem loco sabbatum egerunt. & segnā die uenit cum suis uidas ut corpora

p̄stratorum tolleret: et cum parentib' pone ret in sepulchris paternis. Inuenient autē sub tuicis insectorum de donatis ydolos que apud iammam fuerunt a quibus lge phibet uideos. Omnb' ḡ manifestū factū ē ob hanc causam eos coercuisse. Omnes itaq; beaudixerunt iustū iudicium dn̄m qui occulta fecerat manifesta. atq; ita ad preces comisi. rogauerunt ut id qd factum erat dehinc obliuioni tradiceretur. **xlii.** **A**t uero fortissimus uidas hortabatur populi conseruare se sine peccato. sub oculis uimentiū uidentes que facta sunt p peccato corū qui prostrati sunt. Et facta collatione duo decum milia draginas argenti misit iherosolimam offerri p peccato sacrificium. bene & religiose de resurrectione cogitans. Quidam eos qui cediderant resurrectos speraret. superfluum uideretur et uanū orare p morari. Et quia considerabat quod hi qui cum pietate dormitionē acceperant. optimā haberet repositam grām. Scā ergo et salubris cogitatio p defunctis exorare ut a peccato solueretur. **xliii.** **A**nno centesimo quadagesimo nonō. cognovit uidas antiochū eupatorē uterum cum multitudine aduersuā uideam. et cum eo lySIAM p curatore et p̄ postum negotiorum secū habentē pedītū centum decim milia. et equitum quinq; milia. et elefantos uiginti duos. currus cu falcib' trecentos. Commiscent autē se illis et mendacis. et cum multa fallacia dep̄cabatur anti ocbum n̄ p patre salute. sed sperans se constiui in principatū. Sed rex regum suscitauit animos antiochi in peccatorem. et sagere uite lisia hunc ē causam omnū malorum. uisit ut eis ē consuetudo comprehendimeto dem loco necari. Erat autē in eodem loco turnū quinquaginta cubi tor aggestum undiq; habens cineris. hec p̄spectū undiq; habebat

in p̄ceps. Inde in cinerē deici iussit sacrilegū: om̄ib̄um pp̄elleb̄ ad intentū. Et tali lege prevaricatoreū legis contigit mori nec terra da ri menelaū. Et quidē satis iuste. Nam quia multa erga aram dī delicta commisit. cui⁹ iug nus et cimis erat sc̄s. ipse in cineris morte dappnatus ē. **xl. iii.** Sed rex mente effrenatus ueniebat: nequiore se uideis ostensurum. Quibus iudas cognitis. precepit populo ut die ac nocte dñm inuocarent. q̄ sicut semp et nunc adiuaret eos. Quippe qui lege et patria. sc̄q; templo priuan uere rentur. ac populum quinup paululum resp̄rasset. ne fineret blasphemus nationib⁹ rurs⁹ subdi. Om̄ib⁹ itaq; id simul faciuntib⁹. et peritibus a dñō cum fletu et ieiunis per triuum continuū p̄stratis. bortatus ē eos iudas ut se prepararent. Ipse ū cum senoru b̄s cogitauit prius quā rex admoueret exercitum ad iudeā. et optineret ciuitatē. ut erit. et dñi iudicio committeret exitum rei dans itaq; potestate omnium deo mundi creator. et bortatus suos ut fortiter dimicarent. et usq; ad mortē p̄ legibus. templo. ciuitate. patria. et ciuib⁹ starent. circa modum exercitum constituit. et dato signo suis digna dī uictoria uiuenibus fortissimi electis. nocte aggressius aulam regiam in castis interficit iuros quatuor milia. et mari mū numerū elefantor cum his qui sup positi erant. summoq; metu ac perturbatione hostium replentes. rebus prospere gestis abierunt. Hoc autē factum ē die illa clemente. adiuuante eū dñi p̄tectione. Sed re accepto gustu audacie uideorum. arte dif-
ficultates locorū temptabat. et bechsurę quod erat uideorū p̄sidū munitū castra admouebat. sed fugabatur. impingebar. minuebatur. His autē qui int̄ erant. iudas necessaria mittebat. Enunciavit aut̄

177

mysteria hostibus. rhodus quidā de uidacō exercitu. qui requisitus. comp̄heſus. conclus⁹ est. **xl. v.** **I** terum rex sermo nem habutt ad eos qui erant in bēciuris. dexteram dedit. accepit. abiit. commisit cū iuda supatus ē. Ut autē cognouit rebellas se philippum antiochis. qui relictus erat sup negotia. mente conseruatus. uideos depre cans. subditusq; eis. uirat de omnib⁹ quib⁹ iustum uisum ē. Et reconciliatus optulit sacrificiū. honorificauit templū et munera posuit. Machabeum amplexus ē. et fecit eum a p̄tholomayde usq; ad gerrenos ducem et principē. Ut autē uenit p̄tholomaidā grauitate ferabant p̄tholomenses amitie. conuentione. indignantes ne forte sedis irrumperent. Tunc ascendit lysias cbunal et exposuit rationē. et populū sedauit. regressusq; ē antiochia. et hoc modo regi p̄fectio et redditus p̄cessit. **xl. vi.** **S**ed post trienniū tempus cognouit iudas & qui cum eo erant demetriū seleuci cum multiv dme ualida. et nauibus p̄ portum tripoli ascendisse ad loca oportuna. et tenuisse regiones aduersus antiochum. et eius ducē lysiam. Alchimus autē quidam quisumimus sacerdos fuerat. sed uoluntarie conuinatus ē temporeb⁹ communioni. considerans nullo modo sibi ē salutē. neq; accessū ad altare uenit ad regem demetriū centesimo quinagesimo anno offerens ei aurā coronā et palmā. sup hec et talos qui templi ē uidebantur. Et ipsa quidē dñe siluit. Tepuis autē oportuni dementis sue nactus. conuocatus a demetrio ad consilium. et interrogatus quib⁹ rebus et consilij uidei uerentur. respondit. Ipsi qui dicunt̄ assidei uideorū quib⁹ p̄reest iudas machabeus. bella nutriunt. et seditiones mouent. nec patiuntur regnum ē quietum. Nam et ego